Requerimento Nº 2182/2025

Ementa: Requeiro ao Poder Executivo Municipal, na

pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos

Ferreira Godoy, que informe a esta Casa de Leis se

existem estudos ou planejamento para realização de

eventos na Praça do Nordestino, localizada na Avenida

Feres Nascif Chaluppe, nº 102, no Centro, visando à

utilização otimizada do espaço.

Requeiro, nos termos regimentais vigentes, que seja oficiado ao Excelentíssimo

Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal de Itapevi, para que, por intermédio da

Secretaria de Governo, que informe a esta Casa de Leis se há estudos ou planejamento para a

realização de eventos e atividades na Praça do Nordestino, localizada na Avenida Feres Nascif

Chaluppe, nº 102, no Centro, e, caso não haja, para que adote as providências necessárias para

utilização otimizada do espaço, promovendo a ocupação saudável e comunitária do local.

Justificativa

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

A Praça dos Nordestinos, situada em área central da cidade, encontra-se

atualmente subutilizada, sem exercer função comunitária ou social relevante. A promoção de

eventos culturais, esportivos, feiras e atividades de lazer pode contribuir significativamente para

a valorização do espaço, estimulando a convivência, o lazer e a segurança da população.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

21
82

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
76

54
/2

02
5

-
06

/1
0/

20
25

 1
9:

14
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

E
N

0-
50

J0
-B

D
20

-2
D

J6

Dessa forma, o presente requerimento busca obter informações sobre as ações

previstas pelo Poder Executivo e, se inexistentes, solicita que sejam tomadas as medidas cabíveis

para o uso efetivo e socialmente produtivo da praça.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 06 de outubro de 2025.

PEDRO MAU MAU

VEREADOR

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

21
82

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
76

54
/2

02
5

-
06

/1
0/

20
25

 1
9:

14
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

E
N

0-
50

J0
-B

D
20

-2
D

J6

Câmara Municipal de Itapevi, 6 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HEN050J0BD202DJ6, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: HEN0-50J0-BD20-2DJ6

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

21
82

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
76

54
/2

02
5

-
06

/1
0/

20
25

 1
9:

14
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

E
N

0-
50

J0
-B

D
20

-2
D

J6

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HEN050J0BD202DJ6
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HEN050J0BD202DJ6
		2025-10-06T19:14:13-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura